106 *Aenigmatum Sacrorum Pentas, Alphonsi Tostati Avlensis Episcopi Paradoxa. De Christi, Matrisque eius misterii, animarum receptacolis. posthumis, ivcundissimae disputationes.*

coelis, et homo factus est; Omnes genua flectant. Et hoc rationabiliter, scilicet, ut sicut Christus cum Deus esset se humiliavit humanitatem assumendo, ita et nos commemorato illo beneficio confestim in honorem illius humiliemur vicem pro beneficio reddentes. Similes autem caeremoniae sunt honestae, et laudabiles valde in homine Christiano; qui autem ad ista non attendit, dicitur proprie irreligiosus, nec significat se habere perfectionem religionis Christianae, nec fervorem aliquem. Cavendum tamen est, ne per observantiam caeremoniarum laudabilium perveniatur ad observantiam stultarum superstitionum, quales apud quosdam inoleverunt, scilicet, quod audientes Evangelium Beati Joan. uno pede in terra fixo alterum elevatum, et pendentem habeant.

Alii autem cum in missa oratio Dominica recitatur, manu maxillas comprimunt: putantes per hoc se futuros immunes a dolore dentium. Haec autem quantum irrationabilia sint, et quantum minuunt de honore verarum caeremoniarum, et ipsius religionis Christianae, cuilibet planum est. Nam nulla ratio dictat talia debere fieri ad exhibendum aliquem honorem; immo potius si quis ista propter aliquem hominem faceret, putaret se per talia irrideri. Quod autem credatur comprehensis maxillis, cum dicitur oratio Dominica, vel Evangelium debere immunitatem a dolore dentium causari, quantum stultissimum sit, etiam simplices vident. Unde nec contra talia arguere expedit; sicut nec contra stultos, quorum insania omnibus patens est. Sunt tamen ista valde evitanda tamquam inimica religioni Christianae, quae omnem superstitionem detestatur. Contra superstitiones autem arguit valde August. in lib. de doctrina Christiana.

QUAESTIO XXXIII

An debeat servari genuflexio semper in elevatione hostiae, et in lectione Evangelii caput debeat discooperiri.

[114] Quaeritur propter praecedentia, cum dictum sit, quod ad honorandum Christum elevata hostia debent genua flecti, et ad honorandum eum, cum Evangelium legitur, debemus stare, cur non utrobique servatur eadem caeremonia honoris? Dicendum quod verus honor quem homo

bajó del cielo y se hizo hombre, todos hacen una genuflexión. Y esto con razón, es decir, como Cristo siendo Dios se humilló asumiendo la humanidad, así también nosotros recordando aquel beneficio nos humillamos en su honor, devolviéndole el beneficio. Ceremonias semejantes son honestas y muy loables en un hombre cristiano; el que no presta atención a éstas se dice con propiedad que es irreligioso y no manifiesta tener la perfección de la religión cristiana ni ningún fervor. Sin embargo, hay que procurar que, por la observancia de ceremonias loables, no se llegue a la observancia de supersticiones necias como se han implantado en algunos, es decir, que oyendo el Evangelio de san Juan con un pie fijo en la tierra tienen el otro elevado y colgando.

Otros, cuando en la misa se recita la oración dominical, aprietan las mejillas con la mano pensando que por esto van a ser inmunes al dolor de muelas. Para cualquiera es evidente que éstas son irracionales en la medida en que disminuyen el honor de las verdaderas ceremonias, y de la propia religión cristiana. En efecto, ninguna razón dicta que se deban hacer tales cosas para mostrar algún honor; más aún, si alguien hiciera estas por algún hombre, pensaría que él era ridiculizado por tales cosas. Que se crea que comprimir las mejillas, cuando se dice la oración dominical o el Evangelio, debe causar inmunidad del dolor de muelas, es tan necio que incluso los simples lo ven. Por lo que ni siquiera conviene argumentar contra tales cosas, como tampoco contra los necios cuya locura es evidente para todos. Sin embargo, estas cosas deben ser evitadas como enemigas de la religión cristiana que detesta toda superstición. Contra las supersticiones argumenta mucho Agustín en el libro *Sobre la doctrina cristiana*¹⁰⁷.

CUESTIÓN XXXIII

Si debe observarse la genuflexión siempre en la elevación de la hostia y en la lectura del Evangelio debe descubrirse la cabeza.

[114] Se investiga a causa de lo anterior, puesto que se ha dicho que, para honrar a Cristo cuando se eleva la hostia, debe hacerse una genuflexión y para honrarlo, cuando se lee el Evangelio, debemos estar de pie, ¿por qué en ambos casos no se observa la misma ceremonia de honor? Hay que decir que el verdadero honor que el hombre muestra a Dios está en el alma, como dijo Cristo: Dios es espíritu y el que lo adora, conviene

107 Cf. *De doctrina christiana*, passim

Deo exhibet est in anima, sicut dixit Christus. Jo, cap. 4 quod Deus spiritus est, et qui adorant eum, oportet in spiritu adorare. Ista adoratio, vel honor est per fidem, spem, et charitatem: quas Apostolus jubet semper in nobis manere, ut Deus simus accepti, infra Corint. c. 13, scilicet. Manent autem in nobis spes, fides et charitas. Istae enim tres sunt, per quas proprie Deus honoratur; sic dicit August. in Enchi. scilicet: Spe, fide, et charitate colitur Deus. Honor autem, qui est in corpore, directe ad Deum non pertinet. Quia tamen Deus non solum condidit animam nostram, sed etiam corpus; dignum est, ut etiam eum corporaliter honoremus. Non sunt autem naturaliter determinatae aliquae caeremoniae, per quas honor videatur impendi.

Quod patet, quia quaedam gentes utuntur quibusdam caeremoniis, et aliae aliis. Et aliquando id, quod apud unam gentem reputatur exhibitivum honoris, apud aliam judicatur irrogativum contumeliae. Cum igitur istae caeremoniae sint constitutae ad placitum; ideo ad hoc, quod aliquis videatur alteri honorem impendere, oportet ut tali caeremonia utatur, qualis in terra illa ad honorem impendendum frequentatur. Sic ergo Deus voluit, ut cum nos vellemus ei impendere honorem, per illas caeremonias impendamus, quae in regionibus nostris usitatae sunt. Et quia dominis temporalibus major honor impenditur, et per caeremonias magis significativas honoris, vult Deus, ut taliter eum honoremus, qualiter dominos temporales honoramus, et illud, quod non reputaretur ad honorem a dominis temporalibus, non impendamus Deo. Patet Malac. Capit. 1 cum increpat Sacerdotes offerentes animalia clauda et languida; qualia non acceptarent donini temporales.